

## Daily Current Affairs: 17.05.2023

1.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the International Museum Expo 2023 at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी नई दिल्ली के प्रगति मैदान में अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 का उद्घाटन करेंगे।

2.Union Minister of State for Personnel, Public Grievances, Pensions, Dr. Jitendra Singh inaugurated the 8th All India Pension Adalat in Delhi.

केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने दिल्ली में 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया।

3.Jal Jeevan Mission has achieved another milestone of providing tap water supply to 12 crore rural households. The mission was announced by Prime Minister Narendra Modi in 2019, with the aim to provide assured tap water supply to every rural home by 2024.

जल जीवन मिशन ने 12 करोड़ ग्रामीण परिवारों को नल से जलापूर्ति प्रदान करने का एक और मील का पत्थर हासिल किया है। मिशन की घोषणा प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 2019 में की गई थी, जिसका उद्देश्य 2024 तक प्रत्येक ग्रामीण घर को सुनिश्चित नल जल आपूर्ति प्रदान करना था। 4.Union Minister for Communications Ashwini Vaishnaw launched a Citizen Centric Portal named Sanchar Saathi Portal at a function in New Delhi through which mobile users can now track and block their lost mobile phones.

केंद्रीय संचार मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली में एक समारोह में संचार साथी पोर्टल नाम से एक नागरिक केंद्रित पोर्टल लॉन्च किया, जिसके माध्यम से मोबाइल उपयोगकर्ता अब अपने खोए हुए मोबाइल फोन को ट्रैक और ब्लॉक कर सकते हैं।

5. The Indian Army conducted a Joint Flood Relief 'Exercise Jal Rahat' in Assam.

भारतीय सेना ने असम में एक संयुक्त बाढ़ राहत 'अभ्यास जल राहत' का आयोजन किया।

6.Union Minister of State for Railways Darshana Jardosh flagged off the Indore-Puri Gangasagar Bhavya Kashi Yatra train through video conferencing in the series of Bharat Gaurav tourism trains from Indore.

केंद्रीय रेल राज्य मंत्री दर्शना जरदोश ने इंदौर से भारत गौरव पर्यटन ट्रेनों की श्रृंखला में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से इंदौर-पुरी गंगासागर भव्य काशी यात्रा ट्रेन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।

7.Prime Minister Narendra Modi will embark on a three nation tour of Japan, Papua New Guinea and Australia on the 19th of May.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 19 मई को जापान, पापुआ न्यू गिनी और ऑस्ट्रेलिया के तीन देशों के दौरे पर जाएंगे।

8. National Logistics Management Seminar, LOGISEM- 23 has been held in New Delhi.

राष्ट्रीय रसद प्रबंधन संगोष्ठी, LOGISEM-23 नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

9.Health Minister Mansukh Mandaviya addresses G7 Ministerial meeting on Health Innovation in Japan.

स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मांडविया ने जापान में हेल्थ इनोवेशन पर जी7 मंत्रिस्तरीय बैठक को संबोधित किया।

10. Sikkim has been celebrated its 48th State Day on 16th May.

सिक्किम ने 16 मई को अपना 48वां राज्य दिवस मनाया।

11.India and the European Free Trade Association (EFTA) States have taken significant steps towards a new Trade and Partnership Agreement.

भारत और यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (EFTA) राज्यों ने एक नए व्यापार और साझेदारी समझौते की दिशा में महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं।

12. Minister of State for Information and Broadcasting Dr. L. Murugan will lead an Indian delegation to Cannes International Film Festival from 16th to 27th May.

सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री डॉ एल मुरुगन 16 से 27 मई तक कान अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में एक भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे।

13.India & Bangladesh launch '50 Start-ups Exchange Programme'.

भारत और बांग्लादेश ने '50 स्टार्ट-अप एक्सचेंज प्रोग्राम' लॉन्च किया।

14.Employment fairs were organized in Bhopal, Jabalpur and Ratlam in Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के भोपाल, जबलपुर और रतलाम में रोजगार मेलों का आयोजन किया गया।

15.According to an international report, The number of internally displaced people (IDP) worldwide reached a record high of 71.1 million by the end of 2022 who 20% higher than in 2021.

एक अंतरराष्ट्रीय रिपोर्ट के अनुसार, दुनिया भर में आंतरिक रूप से विस्थापित लोगों (IDP) की संख्या 2022 के अंत तक 71.1 मिलियन के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंच गई, जो 2021 की तुलना में 20% अधिक है।

16. The first meeting of senior military commanders of Quad organization countries started in California.

क्वाड संगठन देशों के वरिष्ठ सैन्य कमांडरों की पहली बैठक कैलिफोर्निया में शुरू हुई।

17.In collaboration with SpaceX, the American start-up Vast Space has revealed plans to launch a commercial space station in 2025.

स्पेसएक्स के सहयोग से, अमेरिकी स्टार्ट-अप वास्ट स्पेस ने 2025 में एक वाणिज्यिक अंतरिक्ष स्टेशन लॉन्च करने की योजना का खुलासा किया है।

18. The 7th UN Global Road Safety Week will be held 15-21 May 2023.

7वां संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह 15-21 मई 2023 को आयोजित किया जाएगा।

19.NASA's Scientific Balloon Program is scheduled to conduct two super pressure balloon (SPB) launches from Wānaka, New Zealand.

नासा का साइंटिफिक बैलून प्रोग्राम न्यूजीलैंड के वानाका से दो सुपर प्रेशर बैलून (एसपीबी) लॉन्च करने वाला है।

20. Hyderabad airport recognized as world's most punctual airport.

हैदराबाद हवाई अड्डे को दुनिया के सबसे समयनिष्ठ हवाई अड्डे के रूप में मान्यता दी गई।